¹ Vind. Am. et Er., si animus omnia habeo terrena transcedens, per hoc etiam cœlesti corpore præstabilior. Et post octo versus, loco, qui hoc quod videndo jam viluit: iidem editi ferunt. Quid hoc quod providentia Dei multo mirabilius, quam illud quod ab istis non creditur, fecit? minus apte et dissentientibus manuscriptis.

(a) *Conf. Epist. 137, n. 11, prope fin.*

² Nonnulli MSS. cum Vind. Am. Er., *infirmos*: et infra loco. *infirmorum*, habent, *infirmorum*.

² Sic MSS. At Vind. Am. et Er., *facta sunt signa*. Lov., *facta signa*, omissa, *sunt*.

esse non credunt; hoc nobis unum grande miraculum sufficit, quod eam terrarum orbis sine ullis miraculis creditit.

CAPUT VI. — *Quod Roma conditorem suum Romulum diligendo deum fecerit; Ecclesia autem Christum Deum¹ credendo dilexerit.*

1. Recolamus etiam hoc loco illud quod de Romuli credita divinitate Tullius admiratur. Verba ejus ut scripta sunt, inseram: *Magis est, inquit, in Romulo admirandum, quod cæteri qui dii ex hominibus facti esse dicuntur, minus eruditis hominum sæculis fuerunt, ut fingendi proclivior² esset ralo, cum imperiti facile ad credendum impellerentur. Romuli autem ætatem minus his sexcentis annis (a) jam inveteratis litteris atque doctrinis, omnique³ illo antiquo ex inculla hominum vita errore sublatu fuisse cernimus. Et paulo post de eodem Romulo ita loquitur, quod ad hunc pertinet sensum: Ex quo intelligit potest, inquit, permultis annis ante Homerum fuisse, quam Romulum, ut jam doctis hominibus ac temporibus ipsiis eruditis ad fingendum vix quidquam esset loci. Antiquitas enim recepit⁴ fabulas, fictas etiam nonnunquam incondite: hæc ætas autem jam exculta præsertim eludens omne quod fieri non potest respuit (De Republica, libro 2, cap. 10 hinc suppletio). Unus e numero doctissimorum hominum, idemque eloquentissimus omnium M. Tullius Cicerio, propterea dicit divinitatem Romuli mirabiliter creditam, quod erudita jam tempora fuerunt, quæ falsitatem non reciperen fabularum. Quis autem Romulum deum nisi Roma creditit, atque id parva et incipiens? Tum deinde posteris servare fuerat necesse quod acceperant a majoribus, ut cum ista superstitione in lacte quodammodo matris ebibila cresceret civitas, atque ad tam magnu perveniret imperium, ut ex ejus fastigio velut ex altiore quodam loco alias quoque gentes, quibus dominaretur, hac sua opinione perfunderet; ut non quidem crederent, sed tamen dicerent deum Romulum, ne civitatem, cui serviebant, de conditore ejus offendere, aliter eum nominando quam Roma; quæ id non amore quidem hujus erroris, sed tamen amoris errore crediderat. Christus autem quamquam sit coelestia et sempiterna conditor civitatis, non tamem eum, quoniam ab illo condita est, Deum creditit: sed ideo potius est condenda, quia credidit. Roma conditorem suum jam constructa et dedicata tanquam deum coluit in templo: hæc autem Jerusalem conditorem suum Deum Christum, ut construi posset et dedicari, posuit in fidei*

¹ In argumento hujus capituli sexti meliores manucripti habent, *Ecclesia autem Christum Deum credendo dilexerit*; quod Patres Benedictini in textum recipi jusserunt. [*Ecclesia autem Christum Dominum credendo dilexerit*].

² In MSS., *proclivis*.

³ In MSS., *omniumque*.

⁴ Nostri codices 253 et 258, recipit M.

(a) Hoc non de se suisve temporibus Cicero, qui anno ab Urbe condita circiter septingentesimo scribebat; sed de Scipione Africano minore et Laelio dixit, quos disserentes in illis de Republica libris inducebant ex dictis supra, lib. 2, cap. 21. Porro Scipio floruisse fertur a sexcentesimo ad sexcentesimum vigesimum annum Urbis conditae. Laelius autem anno sexcentesimo septimo consulatum gessisse trahitur.

fundamento. Illa illum amando esse deum creditit, ista istum Deum esse credendo amavit. Sicut ergo præcessit unde amar et illa, et de amato jam libenter etiam falsum bonum crederet; ita præcessit unde ista crederet, ut recta fide, non temere quod falsum, sed quod verum erat amaret. Exceptis enim tot et tantis miraculis, quæ persuaserunt Deum esse Christum, prophetæ quoque divina fide dignissimæ præcesserunt, quæ in illo, non sicut a patribus adhuc creduntur implendæ, sed jam demonstrantur impletæ. De Romulo autem quia condidit Romam, in eaque regnavit, auditur, legitur, quod factum est, non quod ante fuerat¹ propheetatum; sed quod sit receptus in deos, creditum tenent litteræ, non factum docent. Nullis quippe rerum mirabilium signis id ei vere provenisse monstratur. Lupa quippe illa nutrix², quod videtur quasi magnum exstisso portentum, quale aut quantum est ad demonstrandum deum? Certe enim etsi non meretrix lupa fuit illa, sed bestia (a), cum commune fuerit ambobus, frater tamen ejus non habetur deus. Quis autem prohibitus est, aut Romulum, aut Herculem, aut alios tales homines deos dicere, et mori maluit, quam non dicere? Aut vero aliqua gentium coleret inter deos suos Romulum, nisi Romani nominis metus cogeret? Quis porro numeret, quam multi quantalibet sævitia crudelitatis occidi, quam Christum Deum negare maluerunt? Proinde metus quamlibet levis indignationis, quæ ab animis Romanorum, si non fieret, posse putabatur existere, compellebat aliquas civitates positas sub jure Romano tamquam deum colere Romulum: a Christo autem Deo non solum colendo, verum etiam confitendo, tantam per orbem terræ martyrum multitudinem metus revocare non potuit, non levis offensionis animorum, sed immensarum variarumque poenarum³, et ipsius mortis, quæ plus cæteris formidatur. Neque tunc civitas Christi, quamvis adhuc peregrinaretur in terris, et haberet tamen magnorum agmina populorum adversus impios persecutores suos pro temporali salute pugnavit; sed potius ut obtineret æternam, non repugnavit. Ligabantur, includebantur, cædebantur, torquebantur, urebantur, laniabantur, trucidabantur, et multiplicabantur. Non erat eis pro salute pugnare, nisi salutem pro Salvatore contempnere.

2. Scio in libro Ciceronis tertio, nisi fallor, de Republica, disputari, nullum bellum suscipi a civitate optima, nisi aut pro fide, aut pro salute. Quid autem dicat pro salute, vel intelligi quam salutem velit, alio loco demonstrans, *Sed his poenis, inquit, quas etiam stultissimi sentiunt, egestate, exilio, vinculis, verberibus, elabuntur sæpe privati,*

¹ Ex veteribus libris alii habent, *antequam fieret*; alii, *ante fieret*.

² Hic editi addunt. *fratrum duorum*. Et post tres versus, ad verba, *cum commune fuerit ambobus*, habent, *cum fratribus portentum commune fuerit ambobus*.

³ Editi Vind. Am. et Er. nulla freti veterum codicum auctoritate, *metus ullus aut error revocare non potuit, blanditiae nullæ, promissio nulla demovit, sed nec facultatum violenta subractio, nec acerbitas universarum variarumq[ue] poenarum*.

(a) Vide supra, lib. 18, cap. 21.

oblata mortis celeritate. Civitibus autem mors ipsa pœna est, quæ videtur a pœna singulos vindicare. Debet enim constituta sic esse civitas, ut æterna sit. Itaque nullus interitus est reipublicæ naturalis, ut hominis, in quo mors non modo necessaria est, rerum etiam optanda persæpe. Civitas autem cum tollitur, deletur, extinguitur: simile est quodammodo (ut parva magnis conferamus) ac si omnis hic mundus interest et concidat. Hoc ideo dixit Cicero, quia mundum non interitum cum Platonis sentit. Constat ergo eum pro ea salute bellum voluisse suscipi a civitate, qua sit ut maneat hic civitas, sicut dicit, æterna, quamvis morientibus et nascentibus singulis; sicut perennis est opacitas oleæ vel lauri, atque hujusmodi cæterarum arborum, singulorum lapsu ortuque filiorum. Mors, quippe, ut dicit, non hominum singulorum sed universæ pœna est civitatis, quæ a pœna plerumque singulos vindicat. Unde merito queritur, utrum recte fecerint Saguntini, quando universam suam civitatem interire maluerunt, quam fidem frangere, qua cum ipsa Romana republica tenebantur: in quo suo facta laudantur ab hominibus¹ terrenæ reipublicæ civibus (*a*). Sed quomodo huic disputationi possent obedire, non video, ubi dicitur nullum suscipiendum esse bellum, nisi aut pro fide, aut pro salute: nec dicitur, si in unum simul periculum ita duo ista concurrerint, ut teneri alterum sine alterius ammissione non possit, quid sit potius eligendum. Profecto enim Saguntini si salutem eligerent, fides eis fuerat deserenda: si fides tenenda, amittenda utique salus, sicut et factum est. Salus autem civitatis Dei talis est, ut cum fide ac per fidem teneri, vel potius acquiri possit; fide autem perdita, ad eam quisque venire non possit. Quæ cogitatio firmissimi ac patientissimi cordis, tot ac tantos martyres fecit, qualem ne unum quidem habuit, vel habere potuit, quando est deus creditus Romulus.

CAPUT VII. — *Quod ut mundus in Christum crederet, virtutis fuerit divinæ, non persuasionis humanae.*

Sed valde ridiculum est, de Romuli falsa divinitate, cum de Christo loquimur, facere mentionem. Verumtamen cum sexcentis ferme annis ante Ciceronem (*b*) Romulus fuerit, atque illa ætas jam fuisse doctrinis dicatur exculta, ut quod fieri non potest, omne² respueret: quanto magis post sexcentos annos ipsius tempore Ciceronis, maximeque postea sub Augusto atque Tiberio, eruditioribus utique temporibus, resurrectionem carnis Christi atque in cœlum ascensionem, tanquam id quod fieri non potest, mens humana ferre non posset, eludensque ab auribus cordibusque respueret, nisi eam fieri potuisse, atque factam esse divinitatis ipsius veritatis, vel divinitatis veritas, et contestantia

¹ Vind. Am. Er. et prope omnes manuscripti, ab omnibus.

² Editi, omne eludens. Abest, eludens, a manuscriptis.

(*a*) Vide supra, lib. 3, cap. 20.

(*b*) Ludovicus Vives legendum putat, ante Scipionem, nempe Æmilianum, qui inducitur dissentens in libris de Republica. Lovanienses ejus conjectaram secuti locum emendare tentant, sed repugnantibus editis aliis et omnibus manuscriptis.

miraculorum signa monstrarent; ut terrentibus et contradicentibus tam multis tamque magnis persecutionibus, præcedens in Christo, deinde ad novum sæculum in cæteris secura resurrectio atque immortalitas carnis et fidelissime crederetur, et prædicaretur intrepide et per orbem terræ pullulatura fecundius cum martyrum sanguine sereretur. Legebantur enim præconia præcedentia³ Proprietarum, concurrebant ostenta virtutum, et persuadebatur veritas nova consuetudini, non contraria rationi, donec orbis terræ qui persequebatur furore, sequeretur fide⁴.

CAPUT VIII. — *De miraculis quæ ut mundus in Christum crederet facta sunt, et fieri mundo credente non desinunt.*

1. Cur, inquit, nunc illa miracula, quæ prædicatis facta esse, non sunt? Possem quidem dicere, necessaria fuisse priusquam crederet mundus, ad hoc ut crederet mundus. Quisquis adhuc prodigia ut credat inquirit, magnum est ipse prodigium, qui mundo credente non credit. Verum hoc ideo dicunt, ut nec tunc illa miracula facta fuisse credantur. Unde ergo tanta fide Christus usquequa cantatur in cœlum cum carne sublatus⁵ unde temporibus eruditis, et omne quod fieri non potest respuentibus, sine ulla miraculis nimium mirabiliter incredibilia credidit mundus? An forte credibilia fuisse, et ideo credita esse dicturi sunt? Cur ergo ipsi non credunt? Brevis est igitur nostra complexio: Aut incredibilis rei⁶, quæ non videbatur, alia incredibilia, quæ tamen fiebant et videbantur, fecerunt fidem; aut certe res ita credibilis, ut nullis quibus persuaderetur miraculis indigret, istorum nimiam redarguit infidelitatem. Hoc ad refellendos vanissimos dixerim. Nam facta esse multa miracula, quæ attestarent illi uni grandi salubrique miraculo, quo Christus in cœlum cum carne in qua resurrexit, ascendit, negare non possumus. In eisdem quippe veracissimis Libris cuncta conscripta sunt, et quæ facta sunt, et propter quod credendum facta sunt. Hæc, ut fidem facerent, innotuerunt; hæc per fidem, quam fecerunt, multo clarius innotescunt. Leguntur quippe in populis, ut credantur; nec in populis tamen nisi credita legerentur. Nam etiam nunc sunt miracula in ejus nomine, sive per sacramenta ejus, sive per orationes vel memorias sanctorum ejus; sed non eadem claritate illustrantur, ut tanta quanta illa gloria diffamentur. Canon quippe sacrarum Litterarum, quem definitum⁷ esse oportebat, illa facit ubique recitari, et memorie cunctorum inhaerere populorum: hæc autem ubicumque sunt, ibi sciuntur vix a tota ipsa civitate vel quocumque commanentium loco. Nam plerumque etiam ibi paucissimi sciunt, ignorantibus ceteris, maxime si magna sit civitas; et quando alibi aliisque narrantur, non tanta ea commendat auctoritas, ut sine

¹ Vind. Am. Er. et plures MSS. præcedentium.

² Ita veteres libri. Editi autem, prosequeretur fide.

³ Sic MSS At editi, incredibili rei.

⁴ Editi, veteribus libris dissentientes, difamatum.

difficultate vel dubitatione credantur, quamvis Christianis fidelibus a fidelibus indicentur.

2. Miraculum quod Mediolani factum est, cum illic essemus, quando illuminatus est cæcus, ad multorum notitiam potuit pervenire, quia et grandis est civitas, et ibi erat tunc Imperator, et immenso populo teste res gesta est, concurrente ad corpora martyrum Protasii et Gervasii : quæ cum laterent, et penitus nescirentur, episcopo Ambrosio per somnium revelata reperta sunt; ubi cæcus ille depulsis veteribus tenebris diem vidit (a).

3. Apud Carthaginem autem quis novit, præter admodum paucissimos, salutem, quæ facta est Innocentio ex advocate vicariæ præfecturæ, ubi nos interfuiimus, et oculis aspergimus nostris? Venientes enim de transmarinis, me et fratrem meum Alypium (b), nondum quidem clericos, sed jam Deo servientes, ut erat cum tota domo sua religiosissimus, ipse suscepérat, et apud eum tunc habitabamus. Curabatur a medicis : fistulas¹, quas numerosas atque perplexas habuit in posteriore atque ima corporis parte, jam secuerant ei, et artis suæ cætera medicamentis agebant. Passus autem fuerat in sectione illa et diuturnos et acerbos dolores. Sed unus inter multos sinus fefellerat medicos, atque ita latuerat, ut eum non tangerent, quem ferro aperire debuerant. Denique sanatis omnibus quæ aperta curabant, iste remanserat solus, cui frustra impendebatur labor. Quas moras ille suspectas habens, multumque formidans ne iterum secaretur, quod ei prædixerat aliis medicis domesticis ejus, quem non admirerant illi, ut saltem videret, cum primum sectus est, quomodo id facerent, iratusque illum domo abjecerat, vixque receperat, erupit, atque ait : Iterum me secturi estis? Ad illius, quem noluistis esse præsentem, verba venturus sum? Irridere illi medicum imperitum, metumque hominis bonis verbis promissionibusque lenire. Præteriorunt et alii dies plurimi, nihilque proficiebat omne quod flebat. Medici tamen in sua pollicitatione persistebant, non se illum sinum ferro, sed medicamentis esse clausuros. Adhibuerunt et alium grandævum jam medicum, satisque in illa arte laudatum (adhuc enim vivebat) Ammonium², qui loco inspecto, idem quod illi ex eorum diligentia peritiaque promisit. Cujus ille factus auctoritate securus, domestico suo medico, qui futuram prædixerat aliam sectionem faceta hilaritate, velut jam salvus, illusit. Quid plura? Tot dies postea inaniter consumpti transierunt, ut fessi atque confusi faterentur eum nisi ferro nullo modo posse sanari. Expavit, expalluit nimio timore turbatus: atque ubi se collegit, farique potuit, abiit illos jussit, et ad se amplius non accedere, nec aliud occurrit fatigato lacrymis

¹ Editi, *Curabatur a mediois propter fistulas*; et infra, *jam secuerant eum*. At manuscripti omnes omittunt, *propter*; et ex iis quidam habent, *jam secuerant ei*; alii longe plures, *eum*.

² Editi, *Ammonium dioo, qui, etc.* At MSS. non habent, *dioo*.

(a) Conf. lib. 9, Confess., cap. 7, n. 16; Serm. 318, n. 1; lib. 1 Retract., cap. 13, n. 7, et alibi.

(b) Alypius, S. Augustini amicus, Tagaste oriundus, de quo in Confessionibus, lib. 6, capp. 10 et 12; lib. 8, cap. 12, et passim in Epistolis. LANCER.

et illa jam necessitate constricto, nisi ut adhiceret Alexandrinum quemdam, qui tunc chirurgus mirabilis habebatur, ut ipse faceret quod ab illis fieri nolebat iratus. Sed posteaquam venit ille, laboremque illorum in cicatricibus sicut artifex vidit, boni viri functus officio, persuasit homini ut illi potius qui in eo tantum laboraverant, quantum ipse inspiciens mirabatur, curationis suæ fine fruerentur, adjiciens quod revera nisi sectus esset, salvus esse non posset; sed valde abhorrente a suis moribus, ut hominibus quorum artificiosissimam operam, industriam, diligentiam admirans in cicatricibus ejus videret, propter exiguum quod remansit, palmam tanti laboris auferret. Reddi sunt animo ejus, et placuit ut eodem Alexandrino assistente ipsi sinum illum ferro, qui jam consensu omnium aliter insanabilis putabatur, aperirent. Quæ res dilata est in consequentem diem. Sed cum abiissent illi, ex mœrore nimio domini tantus est in domo illa exortus dolor, ut tanquam funeris planctus vix comprimeretur a nobis. Visitabant eum quotidie sancti viri, episcopus tunc Uzaleensis (a), beatæ memorie Saturninus, et presbyter Gelosus¹, ac diaconi Carthaginensis Ecclesiæ: in quibus erat, et ex quibus solus est nunc in rebus humanis, jam episcopus cum honore a nobis debito nominandus Aurelius, cum quo recordantes mirabilia opera Dei², de hac re sæpe collocuti sumus, eumque valde meminisse, quod commemoramus, invenimus. Qui cum eum, sicut solebant, vespere visitarent, rogavit eos miserabilibus lacrymis, ut mane dignarentur esse præsentes suo funeri potius quam dolori. Tantus enim eum metus ex prioribus invaeerat pœnis, ut se inter medicorum manus non dubiraret esse moriturum. Consolati sunt eum illi, et hortati ut in Deo fideret, ejusque voluntatem viriliter ferret. Inde ad orationem ingressi sumus: ubi nobis ex more genua figentibus, atque incumbentibus terræ, ille se ita projecit, tanquam fuisse aliquo graviter impellente prostratus, et cœpit orare: quibus modis, quo affectu, quo motu animi, quo fluvio lacrymarum, quibus gemitis atque singultibus succubientibus omnia membra ejus et pene intercludentibus spiritum, quis ullis explicet verbis? Utrum orarent alii, nec in hæc eorum averteretur intentio, nesciebam. Ego tamen prorsus orare non poteram: hoc tantummodo breviter in corde meo dixi, Domine, quas tuorum preces exaudis, si has non exaudis? Nihil enim mihi videbatur addi jam posse, nisi ut expiraret orando. Surreximus, et accepta ab Episcopo benedictione recessimus; rogante illo ut mane adessent, illis ut æquo animo esset hortantibus. Illuxit dies qui metuebatur, aderant servi Dei, sicut se adfuturos esse promiserant: ingressi sunt medici, parantur omnia quæ hora illa prosciebat, tremenda ferramenta proferuntur, altonitis suspensisque omnibus. Eis autem quorum erat major auctoritas, defectum animi ejus consolando erigentibus, ad manus secturi

¹ Plerique MSS., *Gulosus*.

² Plerique MSS., *mirabilia operum Det.*

(a) Infra, n. 21.

membra in lectulo componuntur, solvuntur nodi ligamentorum, nudatur locus, inspicit medicus, et secundum illum sinum armatus atque intentus inquirit. Scrutatur oculis, digitisque contrectat; tentat denique modis omnibus: inventit firmissimam cicatricem. Jam illa lætitia et laus atque gratiarum actio misericordi et omnipotenti Deo, quæ fusa est ore omnium lacrymantibus gaudiis, non est committenda meis verbis: cogitetur potius, quam dicitur.

3. In eadem Carthagine lanocentin, religiosissima femina, de primariis ipsius civitatis, in mamilla cancrum habebat: rem, sicut medici dicunt, nullis medicamentis sanabilem (a). Aut ergo præcidi solet, et a corpore separari membrum ubi nascitur; aut, ut aliquanto homo diutius vivat, tamen inde morte quamlibet tardius ad futura, secundum Hippocratis, ut ferunt, sententiam¹ (*Aphorism. sect. 6, aph. 38*) omnis est omittenda curatio. Hoc illa a perito medico et suæ domui familiarissimo accepit, et ad solum Deum se orando converterat. Admonetur in somnis appropinquate Pascha, ut in parte seminarum observant ad baptisterium (b), quæcumque illi baptizata primitus occurisset, signaret ei locum signo Christi²: fecit, et confessum sanitas consecuta est. Medicus sane qui ei dixerat, ut nihil curationis adhiberet, si paulo diutius vellet vivere, cum inspexisset eam postea, et saussimam comperisset, quam prius babere illud malum tali inspectione cognoverat, quæsivit ab ea vehementer quid adhibuisset³; cupiens, quantum intelligi datur, nosse medicamentum, quo Hippocratis definitio vinceretur. Cumque ab ea quid factum esset audisset, voce velut contemnens et vultu, ita ut illa metueret ne aliquod contumeliosum verbum proferret in Christum, religiosa urbanitate respondisse fertur: Putabam, inquit, magnum aliquid te mihi fuisse dicturam. Atque illa jam exhorrescente, mox addidit: Quid grande fecit Christus sanare cancerum, qui quatriuanum mortuum suscitavit (*Joan. xi*)? Hoc ego cum audissem, et vehementer stomacharer, in illa civitate atque in illa persona, non utique obscura, factum tam ingens miraculum sic latere, hinc eam et admonendam et pene objurgandam putavi. Quæ cum mihi respondisset non

¹ Ita manuscripti. At editi Vind. Am. Er., aut, ut aliquanto homo quietius vivat, fomentis est pe- stis mitiganda frequentibus. Nam ut inde mortem quantumlibet tardius ad futuram confidamus, secundum Hippocratis, ut fertur, sententiam, Editio Lov., aut, ut aliquanto homo diutius vivat, nam inde mortem quantumlibet tardius ad futuram, secundum Hippocratis, ut fertur, sententiam.

² Vind. Am. et Er., signo oruicis Christi.

³ Editi, quid adhibuisset curationis. Abest, cura- tionis. a manuscriptis.

(a) Nimirum quando cancer ille invaluerit et perfectus fuerit. Lege Galenum, Therapeuticum ad Glaucon lib. 2. cap. 10. COQUANTUS.

(b) Tempora antiquitus Baptismo praescripta extra necessitatem fuisse Pascha et Pentecosten, constat ex Tertulliano, libro de Baptismo, cap. 19: qui, « Diem, » inquit, « Baptismo, solemniorem Pascha praestat, « cum et passio Domini, in qua tingimur, adimplita est. Exinde Pentecoste » (id est, ut loquitor in libro de Corona militis, cap. 3, « a die Paschæ usque ad Pentecosten ») « ordinantis lavacris latissimum spa- cium est: quo et Domini resurrectio inter Discipulos frequentata est, et gratia Spiritus sancti dedicata. » COQUANTUS.

se inde tacuisse, quæsivi ab eis, quas forte tunc matronas amicissimas secum habebat, utrum hoc antea scissent. Responderunt se omnino nescisse. Esse, inquam, quomodo non taces, ut nec istæ au- diant, quæ tibi tanta familiaritate junguntur. Et quia breviter ab ea quæsiveram, feci ut illis au- dientibus multumque mirantibus et glificantibus Deum, totum ex ordine, quemadmodum gestum, fuerit, indicaret.

4. Medicum¹ quemdam podagrum in eadem urbe, qui cum dedisset nomen ad Baptismum, et pridie quam baptizaretur, in somnis a pueris nigris cirratis², quos intelligebat demones, baptizari eo- dem anno prohibitus fuisse, eisque non obtempe- perans, etiam concultantibus pedes ejus in dolorem acerrimum, qualem nunquam expertus est, isset³, magisque eos vincens lavacro regenerationis, ut voverat, ablui non distulisset, in Baptismate ipso non solum dolore, quo ultra solitum cruciabatur, verum etiam podagra caruisse, nec amplius, cum diu postea vixisset, pedes doluisse quis novit? Nos tamen novimus, et paucissimi fratres ad quos id potuit pervenire.

5. Ex mimo⁴ quidam Curubitanus, non solum a paralysi, verum etiam ab informi pondere genita- lium, cum baptizaretur, salvus effectus est; et li- beratus utraque molestia, tanquam mali nihil ha- buisset in corpore, de fonte regenerationis ascendit. Quis hoc præter Curubim novit, et præter rarissi- mos aliquos qui hoc ubicumque audire potuerunt? Nos autem cum hoc comperissimus, jubente sancto episcopo Aurelio, etiam ut veniret Cartbaginem fe- cimus: quamvis a talibus prius audierimus, de quorum fide dubitare non possemus.

6. Vir tribunitius Hesperius apud⁵ nos est: ha- bet in territorio Fussalensi fundum Zubedi⁶ appella- tum: ubi cum afflictione animalium et servorum suorum domum suam spirituum malignorum vim noxiā perpeti comperisset, rogavit nostros, me absente, presbyteros, ut aliquis eorum illo perge- ret, cuius orationibus cederent. Perrexit unus, ob- tulit ibi sacrificium corporis Christi, oransquan- tum potuit, ut cessaret illa vexatio: Deo protinus miserante cessavit. Acceperat autem ab amico suo terram sanctam de Jerosolymis allatam, ubi sepul- tus Christus die tertio resurrexit; eamque suspen- derat in cubiculo suo, ne quid mali etiam ipse pa- teretur. At ubi domus ejus ab illa infestatione purgata est, quid de illa terra fieret, cogitabat; quam diutius in cubiculo suo reverentia cause habere solebat. Forte accidit, ut ego et collega tunc meus episcopus Sinitensis⁷ ecclesia Maximi-

¹ Vind. Am. Er. et quinque MSS. præbent, Men- dicum.

² Vind. Am. Er., curatis. At Lov. et manu- scripti, cirratis, id est, crinitis: nam cirros ca- pitis crines interpretatur Nonnius. Martialis, lib. 9, epigr. 30:

Ne matutini cirrato cetera magistri.

³ Vind. Am. et Aliquot MSS., aestuasset.

⁴ Editi pro. Ex mimo, habent, E vicino: idque su- perioribus ita conjunctum, ad quos id potuit pervenire e vicino.

⁵ Editi, qui apud. Abest, qui, a MSS.

⁶ Er. Cubedi. Quatuor MSS., Zabedi. Caeteri, Zubedi appellatur.

⁷ Apud Am. Er. et Lov., Syncensis. Vind., Sync- stensis. At MSS., Sinitensis. Vide Epistolam 23, cum nota quæ de hoc verbo ibidem tractat.

nus, in proximo essemus : ut veniremus rogavit, et venimus. Cumque nobis omnia retulisset, etiam hoc petivit, ut infoderetur alienbi, atque ibi orationum locus fieret, ubi etiam possent Christiani ad celebranda quæ Dei sunt congregari. Non restimus : factum est. Erat ibi juvenis paralyticus rusticanus : hoc auditio petivit a parentibus suis, ut illum ad eum locum sanctum non cunctanter afferrent. Quo cum fuisset allatus, oravit, atque inde continuo pedibus suis salvus abscessit.

7. Victoriana dicitur villa, ab Hippone-Regio minus triginta millibus abest. Memoria martyrum ibi est Mediolanensem Protasii et Gervasii. Portatus est eo quidam adolescentis, qui cum die medio tempore æstatis equum ablueret in fluminis gurgite, dæmonem incurrit. Ibi cum jaceret vel morti proximus, vel simillimus mortuo, ad vespertinos illuc hymnos et orationes cum ancillis suis et quibusdam sanctimoniis ex more domina possessionis intravit ; atque hymnos cantare ceperunt. Qua voce ille quasi percussus, excussus est : et cum terribili fremitu altare apprehensum movere non audens sive non valens, tanquam eo fuerit alligatus, aut affixus, tenebat : et cum grandi ejulatu parci sibi rogans, confitebatur ubi adolescentem, et quando, et quomodo invaserit. Postremo se exiturum esse denuntians, membra ejus singula nominabat, quæ se amputatum exiens minabatur : atque inter hæc verba discessit ab homine. Sed oculus ejus in maxillam fusus, tenui venula ab intiore quasi radice pendebat, totumque ejus medium, quod nigellum fuerat, albicaverat. Quo viso qui aderant (concurserant autem etiam alii vocibus ejus acciti, et se omnes in orationem pro illo straverant), quamvis eum sana mente stare gaudenter, rursus tamen propter oculum ejus contristati, medicum quærendum esse dicebant. Ibi maritus sororis ejus, qui eum illo detulerat, Potens est, inquit Deus, sanctorum orationibus, qui fugavit dæmonem, lumen reddere. Tunc, sicut potuit, oculum lapsum atque pendente, loco suo revocatum ligavit orario (a) : neq; nisi post septem dies putavit esse solvendum. Quod cum fecisset, sanissimum invenit (b). Sanati sunt illic et alii, de quibus dicere longum est.

8. Hipponensem quamdam virginem scio, cum se oleo perunxisset, cui pro illa orans presbyter instillaverat lacrymas suas, mox a dæmonio fuisse sanatam. Scio etiam episcopum semel pro adolescente, quem non vidit, orasse, illumque illico dæmone caruisse.

9. Erat quidam senex Florentius Hipponensis noster, homo religiosus et pauper ; sartoris se arte pascebatur, casulam perdidera, et unde sibi emeret non habebat : ad Viginti Martyres, quorum memoria apud nos est celeberrima (c), clara voce, ut vestiretur, oravit. Audierunt eum adolescentes, qui

(a) Orarium hoc loco sudarium est, sive linteum tergendo ori paratum. Hieronymus in Epist. ad Nepotianum : « Plenum dedecoris est referto manus supio, quod sudarium orariumque non habeas & gloriari. »

(b) Simillimam historiam de Joanne Chuzibite habes apud Evagrium, Historiae ecclesiasticae libro 4, cap. 7. Coquassus.

(c) Confer Sermonem 325, in eorum natali habitu.

forte aderant, irrisores ; eumque discedentem exagitantes prosequerantur ; quasi ¹ a Martyribus quinquagenos folles (a), unde vestimentum emeret, petivisset. At ille tacitus ambulans, ejectum granadem pisces palpitantem vidi in littore, eumque illis faventibus atque adjuvantibus apprehendit, et cuidam coquu Cato ² nomine, bene christiano, ad coquinam conditariam, indicans quid gestum sit, trecentis follibus vendidit, lanam comparare inde disponens, ut uxor ejus quomodo posset, ei quo indueretur, efficeret. Sed coquus concidens pisces, annulum aureum in ventriculo ejus inventum, moxque miseratione flexus, et religione perterritus, homini eum reddidit, dicens. Ecce quomodo Viginti Martyres te vestierunt.

10. Ad Aquas Tibilitanas (b) episcopo afferente Praejecto ³ reliquias martyris gloriosissimi Stephani, ad ejus memoriam veniebat magnæ multitudinis concursus et occursum. Ibi cœca mulier, ut ad episcopum portantem duceretur ⁴, oravit : flores quos ferebat dedit ; recepit, oculis admovit, protinus vidit. Stupentibus qui aderant, p̄eibat exultans, viam carpens, et via ducem ulterius non requirens.

11. Memorati memoriam martyris, que posita est in castello Sinitensi, quod Hippone coloniæ vicinum est, ejusdem loci Lucilius episcopus, populo præcedente atque sequente portabat. Fistula, cuius molestia jam diu laboraverat, et familiarissimi sui medici, qui eam secaret ⁵, opperiebatur manus. illius pie sarcinae vectatione repente sanata est : nam deinceps eam in suo corpore non invenit.

12. Eucharius est ⁶ presbyter ex Hispania, Calama ⁷ habitat (c), veteri morbo calculi laborabat ; per memoriam supradicti martyris, quam Possidius illo ad vexxit episcopus (d), salvis factus est. Idem ipse postea morbo alio prævalente, mortuus sic jacebat, ut ei jam pollices ligarentur : opitulatione memorati martyris, cum de memoria ejus reportata fuisset et super jacantis corpus missa ipsius presbyteri tunica, suscitatus est.

13. Fuit ibi vir in ordine suo primarius, nomine Martialis, aeo jam gravis, et multuma religione abhorrens christiana. Habet sane fidelem filiam, et

¹ Vind. Am. Er. et aliquot manuscripti, quasi qui.

² Sic MSS. At editi Vind. Am., Cartoso. Er. et Lov., Carchoso.

³ Editi Vind. Er. et Lov., Projecto. Veteres libri, Praejecto.

⁴ Editi, portantem pignora sacra duceretur. Absunt, pignora sacra, a MSS.

⁵ MSS., qui eum secaret. Paulus post, ante, repente sanata est, addunt Vind. Am. et Er., ubi sanatas attigit reliquias : quod non est in Lov., nec in manuscriptis.

⁶ Ita veteres libri. At editi omittunt, est : et loco, habitat, ferunt, habitans.

⁷ Vind. Am. Er. et MSS., Chalamae.

(a) *Folles* dicti nummi a saeculo, quo conduntur : genus monetæ est alias aereæ, alias argenteæ. Porro folles accipiendi istic, non argentei, sed aerei, ejusdem fere valoris atque asses et solidi monetæ nostræ Gallicanæ, ut putat Sirmundus ad Sermonem 389, qui alias 40 inter Sirmidianos. Suidas autem follem obolum esse dicit, ad voces graecas *Pholteis* et *Kermata*. Nominantur praeterea folleis in lib. 3 contra Cresconium. n. 33, necnon lib. 1 Evodii de Miraculis S. Stephani, cap. 14, in hujus tomis Appendix.

(b) Tibili urbis meminit Epist. 112.

(c) De Calama vid. not. supra ad lib. 14, cap. 24, n. 2.

(d) Infra, n. 20.

generum eodem anno baptizatum. Qui cum eum ægrotantem multis et magnis lacrymis¹ rogarent, ut christianus fieret, prorsus abnuit, eosque a se turbida indignatione submovit. Visum est genero ejus, ut iret ad memoriam sancti Stephani, et illic pro eo quantum posset oraret, ut Deus illi daret mentem bonam, qua credere non differret in Christum. Fecit hoc ingenti gemitu et fletu, et sinceriter ardente pietatis affectu: deinde abscedens, aliquid de altari florum, quod occurrit, tulit; eique, cum jam nox esset, ad caput posuit: tum dormitum est. Et ecce ante diluculum clamat, ut ad episcopum curreretur, qui mecum forte tunc erat apud Hippensem. Cum ergo audisset eum absentem, venire presbyteros postulavit. Venerunt, credere se dixit, admirantibus atque gaudentibus omnibus, baptizatus est. Hoc², quamdiu vixit, in ore habebat: Christe, accipe spiritum meum: cum hæc verba beatissimi Stephani, quando lapidatus est a Judæis, ultima fuisse (*Act. vii, 58*) nesciret; quæ huic quoque ultima fuerunt: nam non multo post etiam ipse defunctus est.

14. Sanatisunt illic per eumdem martyrem etiam podagri duo, unus civis, peregrinus unus: sed civis³ omni modo: peregrinus autem per revelationem quid adhiberet quando doloreret, audivit; et cum hoc fecerit, dolor continuo conquiescit.

15. Audurus nomen est fundi, ubi ecclesia est, et in ea memoria Stephani martyris. Puerum quemdam parvulum, cum in area luderet, exorbitantes boves qui vehiculum trahabant, rota obriverunt, et confestim palpitarunt exspirans. Hunc mater arreptum ad eamdem memoriam posuit; et non solum revixit, verum etiam illæsus apparuit.

16. Sanctimonialis quedam in vicina possessione, quæ Caspaliana dicitur, cum ægritudine laboraret, ac desperaretur, ad eamdem memoriam tunica ejus allata est: quæ antequam revocaretur, illa defuncta est. Hac tamen tunica operuerunt cadaver ejus parentes, et recepto spiritu salva facta est.

17. Apud Hippensem Bassus quidam Syrus ad memoriam ejusdem martyris orabat pro ægrotante et periclitante filia, eoque secum vestem ejus attulerat: cum ecce pueri de domo cucurrerunt, qui ei mortuam nuntiarent. Sed cum, orante illo, ab amicis ejus exciperentur, prohibuerunt eos illi dicere, ne per publicum plangeret. Qui cum domum redisset jam suorum ejulatibus personantem, ei vestem filie quam ferebat, super eam projecisset, rediit a vita.

18. Rursus ibidem apud nos Irenæi, cujuedam collectarii filius, agritudine extinctus est. Cumque corpus jaceret exanime, atque a lugentibus et lamentantibus exequie pararentur, amicorum ejus quidam inter aliorum consolantium verba suggerensit, ut ejusdem martyris oleo corpus perungeretur. Factum est, et revixit.

19. Itemque apud nos vir tribunitius Eleusinus⁴

super memoriam Martyris¹, quæ in suburbano ejus est, ægritudine examinatum posuit infantulum filium: et post orationem, quam cum multis lacrymis ibi fudit, viventem levavit.

20. Quid faciam? Urget hujus operis implendi² promissio, ut non hic possim omnia commemorare quæ scio: et procul dubio plerique nostrorum, cum hæc legent, dolebunt me tam multa prætermissee, quæ utique mecum scient. Quos jam nunc ut ignoscant, rogo; et cogitent quam prolixi laboris sit facere, quod me hic non facere suscepti operis necessitas cogit. Si enim miracula sanitatum, ut alia taceam, ea tantummodo velim scribere, quæ per hunc martyrem, id est, gloriosissimum Stephanum, facta sunt in colonia Calamensi, et in nostra, plurimi conficiendi sunt libri: nec tamen omnia colligi poterunt, sed tantum de quibus libelli dati sunt, qui recitarentur in populis. Id namque fieri voluius, cum videremus antiquis similiis divinarum signis virtutum etiam nostris temporibus frequentari; et ea non debere multorum notitiae deperire. Nondum est autem biennium, ex quo apud Hippensem Regiam cœpit esse ista memoria (*a*), et multis, quod nobis certissimum est, non datis libellis, de iis quæ mirabiliter facta sunt, illi ipsi qui dati sunt ad septuaginta ferme numerum pervenerant, quando ista conscripsi. Calamæ vero, ubi et ipsa memoria prius essecœpit, et crebrius dantur, incomparabili³ multitudine superant.

21. Uzali etiam, quæ colonia Uticæ vicina est, multa præclara per eumdem Martyrem facta cognovimus: cuius ibi memoria longe prius quam apud nos, ab episcopo Evodio constituta est. Sed libellorum dandorum ibi consuetudo non est, vel potius non fuit: nam fortasse nunc esse jam cœpit. Cum enim nuper illic essemus, Petroniam, clarissimam feminam, quæ ibi mirabiliter ex magno atque diuturno, in quo medicorum adjutoria cuncta defecrant, languore sanata est, hortati sumus volente

¹ Vind. Am. Er. et plures manuscripti, *martyrum*.

² Vind. Am. Er. et MSS., *implenda*.

³ Sola editio Lov., *incredibili*.

(a) Hinc vero intelligimus scriptum huncce librum sub finem anni 426, aut non multo serius. Nam existabat iam Hippone ista Stephani martyris memoria, cum illud ibi contigit, quod mox referendum est, in Pauli et Palladiæ curatione miraculum. Ea autem curatio pertinet ad annum 425, quod quidem hac ratione deprehenditur. In libello suo, qui Sermonे Augustini 322 continetur, testatur Paulus se ac sororem Palladiam « visione kalendarum januariarum die admonitus » divinitus fuisse, ut Hippensem irent. Ibi fore ut sanitatem « intra tertium mensem » reciperen, id est, intra mensem martium. Paulus porro sanitatem ipso die dominico Paschæ, soror vero ipsius ex dominico Paschæ die terzo recuperasse hic narratur. Atqui Pascha ab anno 415, quo reliquiae Stephani martyris in Palestina detectae sunt, usque ad 427, quo Vandali Africam occuparunt, non incidit in mensem martium nisi forte anno 425, quo festum Paschæ dicit Bucherius a Latinis nonnullis die 22 martii celebratum: tametsi ex litteræ Dominicalis observatione occurrere debuisse die 19 aprilis, sicuti ad praedictum Sermonem 322 notavimus. De Stephani martyris revelatione et de ipsis miraculis scripta Aviti, Luciani Severi et Evodii nomine vulgata exhibentur in septimi hujus tomī Appendice.

¹ Editi, et magnis preoibus et lacrymis. At manuscripti carent, precibus et.

² Sola editio Lov., *Hic*.

³ Vind. Am. Er., tres podagrīci, duo cives, peregrinus unus. Sed cives, etc.

⁴ Nonnulli MSS., *Eleusinius*.

supradicto loci episcopo, ut libellum daret, qui recitaretur in populo; et obedientissime paruit (*a*). In quo posuit etiam, quod hic reticere non possum, quamvis ad ea quæ hoc opus urgent, festinare compellar. A quodam Judæo dixit sibi suisse persuasum, ut annulum capillatio cingulo¹ insereret, quod sub omni ueste ad nuda corporis cingeretur: qui annulus haberet sub gemma lapidem in renibus inventum bovis. Hoc alligata quasi remedio ad sancti Martyris limina veniebat. Sed profecta a Carthagine, cum in consilio fluminis Bagradæ in sua possessione mansisset, surgens ut iter perageret, ante pedes suos illum jacentem annulum vidi, et capillatiam zonam qua fuerat alligatus, mirata tentavit. Quam cum omnino suis nodis firmissimis, sicut fuerat, compresisset adstrictam, crepusse atque exsiluisse annulum suspicata est: qui etiam ipse cum integrissimus fuisse inventus, futuræ salutis quodammodo pignus de tanto miraculo se acceperet præsumpsit, atque illud vinculum (*b*) solvens, simul cum eodem annulo, proiecitus in flumen. Non credunt² hoc, qui etiam Dominum Jesum per integra virginalia matris enixum, et ad discipulos ostiis clausis ingressum fuisse non credunt: sed hoc certe querant, et, si verum invenerint, illa credant. Clarissima femina est, nobiliter nata, nobiliter nupta, Carthagini habitat: ampla civitas, ampla persona rem querentes latere non sinit. Martyr certe ipse, quo impetrante illa sanata est, in Filium permanentis virginis credidit, in eum qui ostiis clausis ad discipulos ingressus est, credidit: postremo, propter quod omnia ista dicuntur a nobis, in eum qui ascendit in cœlum cum carne, in qua resurrexerat, credidit; et video per eum tanta fiunt, quia pro ista fide animam posuit. Fiunt ergo etiam nunc multa miracula, eodem Deo faciente per quos vult, et quemadmodum vult, qui et illa quæ legitimus fecit: sed ista nec similiter innotescunt, neque, ut non excidant³ animo, quasi glarca memorie, crebra lectione tunduntur. Nam et ubi diligentia est, quæ nunc apud nos esse cœpit, ut libelli eorum qui beneficia percipiunt, recitentur in populo, semel hoc audiunt qui adsunt, pluresque non adsunt, ut nec illi qui adfuerunt, post aliquot dies, quod audierunt, mente retineant, et vix quisquam⁴ reperiatur illorum, qui ei quem non adfuisse cognoverit, indicet quod audivit.

22. Unum est apud nos factum, non majus quam illa quæ dixi, sed tam clarum atque illustre miraculum, ut nullum arbitrer esse Hipponeum, qui hoc non vel viderit, vel didicerit, nullum qui obliisci ulla ratione potuerit. Decem quidam fratres (quorum septem sunt mares, tres feminæ) de Cœsarea Cappadociæ suorum civium non ignobiles, maledicto matris recenti, patris eorum obitu destituti, quæ injuriam sibi ab eis factam acerbiss-

sime tulit, tali poena sunt divinitus coerciti, ut horribiliter quaterentur omnes tremore membrorum: in qua fœdissima specie oculos suorum civium non fereutes, quaquaversum cuique ire visum est, toto pene vagabantur orbe Romano. Ex his etiam ad nos venerunt duo, frater et soror, Paulus et Palladia, multis aliis locis miseria dissipante jam cogniti. Venerunt autem ante Pascha ferme dies quindecim, ecclesiam quotidie, et in ea memoriam gloriosissimi Stephani frequentabant, orantes ut jam sibi placaretur Deus, et salutem pristinam reddebet. Et illic, et quacumque¹ ibant, convertebant in se civitatis aspectum. Nonnulli qui eos alibi viderant, causamque tremoris eorum neverant, aliis, utcuique poterant, indicabant. Venit et Pascha, atque ipso die dominico mane, cum jam frequens populus præsens esset, et loci sancti cancellos, ubi martyrium erat², idem juvenis orans teneret, repente prostratus est, et dormienti simillimus jacuit: non tamen tremens, sicut etiam per somnum³ solebat. Stupentibus qui aderant, atque aliis paventibus, aliis dolentibus, cum eum quidam vellent erigere, nonnulli prohibuerunt, et potius exitum exspectandum esse dixerunt. Et ecce surrexit, et non tremebat, quoniam sanatus erat, et stabat in columnis, intuens intuentes. Quis ergo se tenuit a laudibus Dei? Clamantium gratulantiumque vocibus ecclesia usquequa completa est. Inde ad me curritur, ubi sedebam jam processurus: irruit alter quisque post alterum, omnia posterior quasi novum, quod alius prior dixerat, nuntiantes: meque gaudente et apud me gratias Deo agente, ingreditur etiam ipse cum pluribus, inclinatur ad genua mea, erigitur ad osculum meum. Procedimus ad populum, plena erat ecclesia, personabat vocibus gaudiorum, Deo gratias! Deo laudes! nemine taceente, bino atque inde clamantium. Salutavi populum, et rursus eadem ferventiore voce clamabant. Facto tandem silentio, Scripturarum divinarum sunt lecta solemnia. Ubi autem ventum est ad mei sermonis locum, dixi pauca pro tempore et pro illius jucunditate lœtities. Magis enim eos in opere divino quamdam Dei eloquentiam, non audire, sed considerare permisi. Nobiscum homo prandit, et diligenter nobis omnem sue ac maternæ fraternalique calamitatis indicavit historiam. Sequenti itaque die, post sermonem redditum, narrationis ejus libellum in crastinum populo recitandum promisi (Serm. 321). Quod cum ex dominico Paschæ die tertio fieret in gradibus exedræ, in qua de superiori loquebar loco, feci stare ambos fratres, cum eorum legeretur libellus (Serm. 322). Intuebatur populus universus sexus utriusque, unum stantem sine deformi motu, alteram membris omnibus contremetem. Et qui ipsum non viderant, quid in eo divina misericordia⁴ factum esset, in ejus sorore cernebant. Videbant enim quid in eo gratulandum,

¹ Vind. Am. Er. et MSS. *vinculo*.

² Aliquot MSS., *Non credant*. Et quidam, *Non credent*.

³ Plures MSS., *excedant*.

⁴ In MSS., *quisque*.

(a) Vid. Sermones 318-324, tom. 5, neenon librum de Miraculis S. Stephani, in hujus tom. 7 Appendix.

(b) *Forte, cingulum.*

¹ Vind. Am. Er. cum nonnullis manuscriptis, *quocumque*.

² Nonnulli MSS., *ubi Martyris Memoria erat*. Interpretatio est et glossema.

³ Er. et Lov., *per somnum*. Emendantur ex aliis libris.

⁴ Aliquot MSS., *quid in eo divina misericordia*.

quid pro illa esset orandum. Inter hæc recitato eorum libello, de conspectu populi abire eos præcepit; et de tota ipsa causa aliquanto diligentius cœperam disputare, cum ecce, me disputante, voces aliae de memoria Martyris novæ gratulationis audiuntur. Conversi sunt eo qui me audiebant, cœperuntque concurrere. Illa enim ubi de gradibus descendit, in quibus steterat, ad sanctum Martyrem orare perrexerat. Quæ mox ut cancellos attigit, collapsa similiter velut in somnum, sana surrexit. Dum ergo requirerémus quid factum fuerit, unde iste strepitus lætus extiterit, ingressi sunt cum illa in basilicam, ubi eramus, adducentes eam sanam de Martyris (a) loco. Tum vero tantus ab utroque sexu admirationis clamor exortus est, ut vox continuata cum lacrymis non videretur posse finiri (*Vid. Serm. 323.*). Perducta est ad eum locum, ubi paulo ante steterat tremens. Exsultabant eam similem fratri¹, cui doluerant remansisse dissimilem: et nondum fusas preces suas pro illa, jam tamen præviam voluntatem tam cito exauditam esse cernebant. Exsultabant in Dei laudem voce² sine verbis, tanto sonitu, quantum aures nostræ ferre vix possent. Quid erat in cordibus exsultantium, nisi fides Christi, pro qua³ Stephani sanguis effusus est?

CAPUT IX. — *Quod universa miracula, quæ per martyres in Christi nomine sunt, ei fidei testimonium ferant, qua in Christum martyres crediderunt.*

Cui, niei huic fidei attestantur ista miracula, in qua prædicatur Christus resurrexisse in carne, et in cœlum ascendisse cum carne? Quia et ipsi martyres hujus fidei martyres, id est, hujus fidei testes fuerunt, huic fidei testimonium perhibentes mundum inimicioissimum et crudelissimum pertulerunt; eumque, non repugnando, sed moriendo vicerunt. Pro ista fide mortui sunt, qui hæc a Domino impetrare possunt, propter cujus nomen occisi sunt. Pro hac fide præcessit eorum mira patientia, ut in his miraculis tanta ista potentia sequeretur. Nam si carnis in æternum resurreccio vel non prævenit in Christo, vel non ventura est, sicut prænuntiatur a Christo, vel sicut prænuntiata est a Prophetis, a quibus prænuntiatus est Christus; cur et mortui⁴ tanta possunt, qui pro ea fide, qua hæc resurreccio prædicitur, occisi sunt? Sive enim Deus ipse per se ipsum miro modo, quo res temporales operatur æternus, sive per suos ministros ista faciat; et eadem ipsa quæ per ministros facit, sive quædam faciat etiam per Martyrum spiritus, sicut per homines adhuc in corpore constitutos; sive omnia ista per Angelos, quibus invisibiliter, immutabiliter, et incorporaliter imperat, operetur; ut quæ per Martyres fieri dicuntur, eis orantibus tantum et impenitentibus, non etiam operantibus siant; sive alia istie, alia illis modis, qui nullo modo comprehendendi

¹ Editi addunt, *factam*: quæ vox abest a manuscriptis.

² Sic Vind. Am. et MSS. At Er. et Lov., *voce*.

³ Plurique MSS., *quo*.

⁴ Sic MSS. At editi, *quare martyres*.

(a) Forte, *Martyrii*.

a mortalibus posunt: ei tamen attestantur hæc fidei, in qua carnis in æternum resurrectio prædicitur.

CAPUT X. — *Quanto dignius honorentur martyres, qui ideo multa mira oblinient, ut Deus verus colatur, quam dæmones, qui ob hoc quædam faciunt, ut ipsi dii esse credantur.*

Hic forte dicturi sunt, etiam deos suos aliqua mira fecisse. Bene, si jam incipiunt deos suos nostris mortuis hominibus comparare. An dicent etiam se habere deos ex hominibus mortuis, sicut Herculem, sicut Romulum, sicut alias multos, quos in deorum numerum receptos opinantur? Sed nobis martyres non sunt dii: quia unum eundemque Deum et nostrum scimus et martyrum. Nec tamen miraculis, quæ per Memorias nostrorum martyrum sunt, ulla modo comparanda sunt miracula, quæ facta per tempora perhibentur illorum. Verum si qua similia videntur, sicut a Moyse magi Pharaonis (*Exod. viii.*), sic eorum dii victi sunt a martyribus nostris. Fecerunt autem illa dæmones eo fastu impuræ superbie, quo eorum dii esse voluerunt: faciunt autem ista martyres, vel potius Deus aut orantibus aut cooperantibus eis, ut fides illa proficiat, qua eos, non deos esse nostros, sed unum Deum habere nobiscum credamus. Denique illi talibus diis suis et templo adiuvaverunt, et statuerunt aras, et sacerdotes instituerunt, et sacrificia fecerunt: nos autem martyribus nostris non templo sicut diis, sed Memorias sicut hominibus mortuis, quorum apud Deum vivunt spiritus, fabricamus; nec ibi erigimus altaria, in quibus sacrificemus martyribus, sed uni Deo et martyrum et nostro¹: ad quod sacrificium, sicut homines Dei, qui mundum in ejus confessione vicerunt, suo loco et ordine nominantur; non tamen a sacerdote, qui sacrificat, invocantur. Deo quippe, non ipsis sacrificat, quamvis in Memoria sacrificet eorum: quia Dei sacerdos est, non illorum. Ipsum vero sacrificium corpus est Christi, quod non offeritur ipsis, quia hoc sunt et ipsi. Quibus igitur potius credendum est miracula facientibus? eisne qui se ipsos volunt haberi deos ab his quibus ea faciunt; an eis qui, ut in Deum credatur, quod et Christus est, faciunt quidquid mirabile faciunt? eisne qui sacra sua etiam crimina sua esse voluerunt; an eis qui nec laudes suas volunt esse sacra sua, sed totum quod veraciter laudantur, ad ejus gloriam proficere in quo laudantur? In Domino quippe laudantur animæ eorum (*Psalm. xxxiii, 3.*). Credamus ergo eis et vera dicentibus, et mira facientibus. Dicendo enim vera, passi sunt, ut possent facere mira. In eis veris est præcipuum, quod Christus resurrexit a mortuis, et immortalitatem resurrectionis in sua carne primus ostendit, quam nobis adsuturam, vel in principio novi sæculi, vel in hujus fine promisit.

¹ Hic editi addunt, *sacrificium immolamus*: quod abest a manuscriptis.

CAPUT XI. — *Contra Platonicos, qui de naturalibus elementorum ponderibus argumentantur terrenum corpus in celo esse non posse.*

1. Contra quod magnum Dei donum ratiocinatores isti, quorum cagitationes novit Dominus quoniam vanæ sunt (*Psalm. xciii, 11*), de ponderibus elementorum argumentantur: quoniam scilicet magistro Platone didicerunt, mundi duo corpora maxima atque postrema duobus mediis, aere scilicet et aqua, esse copulata atque conjuncta. Ac per hoc, inquiunt, quoniam terra abhinc sursum versus est prima, secunda aqua super terram, tertius aera super aquam, quartum super aera cœlum; non potest esse terrenum corpus in celo. Momentis enim propriis, ut ordinem suum teneant, singula elementa librantur. Ecce qualibus argumentis omnipotentiæ Dei humana contradicit infirmitas, quam possidet vanitas. Quid ergo faciunt in aera terrena tot corpora, cum a terra sit aer tertius? Nisi forte, qui per plumarum et pennarum levitatem donavit avium terrenis corporibus ut portentur in aere, immortalibus factis corporibus hominum non poterit donare virtutem, qua etiam in summo celo valeant habitare. Animalia quoque ipsa terrena, quæ volare non possunt, in quibus et homines sunt, sicut sub aqua pisces, quæ sunt aquarum animalia, ita sub terra vivere debuerunt. Cur ergo non saltem de secundo, id est, de aquis, sed de elemento tertio terrenum animal carpit hanc vitam? quare cum pertineat ad terram, in secundo, quod super terram est, elementum vivere si cogatur, continuo suffocatur, et ut vivat, vivit in tertio? an errat hic ordo elementorum, vel potius non in natura rerum, sed in istorum argumentationibus deficit? Omitto dicere, quod jam in tertio decimo libro dixi (*cap. 48*), quam multa gravia terrena sint corpora, sicut plumbeum, et formam tamen ab artifice accipient, qua naturæ valeant super aquam (*a*): et ut accipiat qualitatem corpus humanum, qua ferri in cœlum, et esse possit in celo, omnipotenti Artifici contradicit?

2. Jam vero contra illud quod dixi superius, etiam istum considerantes alique tractantes elementorum ordinem, quo confidunt, non inventiunt omnino quod dicant. Sic est enim hinc sursum versus terra prima, aqua secunda, tertius aer, quartum cœlum, ut super omnia sit animæ natura. Nam et Aristoteles quintum corpus eam dixit esse (*b*), et Plato nullum. Si quintum esset, certe superius esset cæteris: cum vero nullum est, multo magis superat omnia. In terreno ergo quid facit corpore? in hac mole quid agit subtilior omnibus? in hoc pondere quid agit levior omnibus? in hac tarditate quid agit celerior omnibus? Itane per hujus iam excellentiæ naturæ meritum non poterit effici, ut corpus ejus levetur in cœlum, et cum valeat nunc natura corporum terrenorum deprimere animas deorsum, aliquando et animæ levare sursum terrena corpora non valebunt?

3. Jam si ad eorum miracula veniamus, que

facta a diis suis opponunt Martyribus nostris, nonne etiam ipsa pro nobis facere, et nobis reperientur omnino proficere? Nam inter magna miracula deorum suorum, profecto magnum illud est, quod Varro commemorat, Vestalem virginem, cum periclitaretur falsa suspicione de stupro, cribrum implesse aqua de Tiberi, et ad suos judices nulla ejus parte stillante portasse. Quis aquæ pondus supra cribrum tenuit? quis tot cavernis patentibus nihil inde in terram cadere permisit? Responsi sunt, Aliquis deus, aut aliquis dæmon. Si deus, numquid major est Deo qui fecit hunc mundum? Si dæmon, numquid potentior est Angelus, qui Deo servit, a quo factus est mundus? Si ergo deus minor, vel angelus, vel dæmon potuit pondus humidi elementi sic suspendere, ut aquarum videatur mutata fuisse natura: itane Deus omnipotens, qui omnia ipse creavit elementa, terreno corpori grave pondus auferre non poterit, ut in eodem elemento habitat vivificatum corpus, in quo voluerit vivificans spiritus?

4. Deinde cum aera medium ponant inter ignem desuper et aquam subter, quid est quod eum inter aquam et aquam, et inter aquam et terram sæpe invenimus? Quid enim volunt esse aquosus nubes, inter quas et maria aer medius reperitur? Quoniam, quæso, elementorum pondere atque ordine efficitur, ut torrentes violentissimi atque undosissimi, antequam sub aere in terris currant, super aera in nubibus pendeant? Cur denique aer est medius inter summa cœli, et nuda terrarum¹, quaquaversum orbis extenditur, si locus ejus inter cœlum et aquas, sicut aquarum inter ipsum et terras est constitutus?

5. Postremo si ita est elementorum ordo dispositus, ut secundum Platonem duobus mediis, id est aere et aqua, duo extrema, id est ignis et terra, jungantur, cœlique obtineat ille summi² locum, hæc autem imi, velut fundaminis mundi, et ideo in celo esse non potest terra; cur est ipse ignis in terra? Secundum hanc quippe rationem ita ista duo elementa in locis propriis, imo ac summo, terra et ignis esse debuerunt, ut quemadmodum nolunt in summo esse posse quod imi est, ita nec in imo posset esse quod summi est. Sicut ergo nullam putant vel esse vel futuram esse terræ particulam in celo, ita nullam particulam videre debuimus ignis in terra. Nunc vero non solum in terris, verum etiam sub terris ita est, ut eam eructent vertices montium; præter quod in usibus hominum et esse ignem in terra, et eum nasci videmus ex terra: quandoquidem et de lignis et de lapidibus nascitur, quæ sunt corpora sine dubitatione terrena. Sed ille, inquiunt, ignis est tranquillus, purus, innoxius, sempiternus: iste autem turbidus, fumeus, corruptibilis atque corruptor. Nec tamen corrumptit montes, in quibus jugiter *restuant*, cavernasque terrarum. Verum esto, sit illi iste dissimilis, ut terrenis habitationibus congruat: cur ergo nolunt ut credamus naturam corporum terrenorum ali-

(a) Confer Aristotelem, lib. 4 de Cœlo, cap. 6.
Coquamus.

(b) Confer supra, lib. 10, cap. 16, n. 2.

¹ Ita MSS. At Editi, et ima terrarum.

² Editi, summum; dissentientibus MSS.

quando incorruptibilem factam cœlo convenientem futuram, sicut nunc ignis corruptibilis his convenit terris? Nihil igitur afferunt ex ponderibus atque ordine elementorum, unde omnipotenti Deo, quominus faciat corpora nostra talia, ut etiam in cœlo possint habitare, præscribant.

CAPUT XII. — *Contra calumnias infidelium, quibus Christianos de credita carnis resurrectione irritant.*

1. Sed scrupulosissime quererere, et fidem qua credimus resurrectarum carnem, ita quærendo, assolent irridere, Utrum fetus abortivi resurgent? Et quoniam Dominus ait, *Amen dico vobis, capillus capitinis vestri non peribit* (*Luc. xxi, 18*): utrum statuta et robur æqualia futura sint omnibus, an diverse corporum quantitates? Si enim æqualitas corporum erit, unde habebunt quod hic non habuerunt in mole corporis illi abortivi, si resurgent et ipsi? Aut si non resurgent, quia nec nati sunt, sed effusi, eamdem quæstionem de parvulis versant, unde illis mensura corporis, quam nunc desuisse videmus, accedat, cum in hac ætate moriuntur. Neque enim dicturi sumus, eos non resurrecturos, qui non solum generationis, verum etiam regenerationis capaces sunt. Deinde interrogant, quem modum ipsa æqualitas habitura sit. Si enim tam magni et tam longi erunt omnes, quam fuerant quicumque hic fuerunt maximi atque longissimi, non solum de parvulis, sed de plurimis quærunt¹, unde illis accessurum sit, quod hic defuit, si hoc quisque recipiet, quod hic habuit. Si autem, quod ait Apostolus, occursero nos omnes in mensuram ætatis plenitudinis Christi (*Ephes. iv, 13*); ei illud alterum, *Quos prædestinavit conformes² imaginis Filii sui* (*Rom. viii, 29*), sic intelligendum est, ut statuta et modus Christi corporis omnium qui in regno ejus erunt, humanorum corporum sit futurus: Multis erit, inquit, de magnitudine et longitudine corporis detrabendum: et ubi jam erit, *Capillus capitinis vestri non peribit*, si de ipsa corporis quantitate tam multum peribit? Quamvis et de ipsis capillis possit inquiri, utrum redeat quidquid tontentibus decidit. Quod si redditum est, quis non exborreat illam deformitatem? Nam hoc et de unguibus videatur necessario securatum, ut redeat tam multum quod corporis curatura³ desecut. Et ubi erit decus? quod certe magis, quam in ista esse corruptione potuit, in illa jam immortalitate esse debet. Si autem non redibit, ergo peribit: quomodo ergo, inquit, *capillus capitinis non peribit*? De macie quoque vel pinguedine similiter disputant. Nam si æquales omnes erunt; non utique alii macri, alii pingues erunt. Accedet ergo aliis aliquid, aliis minuetur. Ac per hoc, non quod erat recipiendum, sed alicubi addendum est, quod non fuit; et alicubi perdendum, quod fuit.